Дело № 5-399-1701/2024
УИД86MS0017-01-2024-001843-63

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым 						                 25 июня 2024 года
И.о. мирового судьи судебного участка № 1 Когалымского судебного района ХМАО-Югры мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района ХМАО-Югры Филяева Е.М. (Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Хубаевой Марьям Эдуардовны, *, привлекаемой к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

15.01.2024 в 24 час. 00 мин. Хубаева М.Э., являясь привлеченной к административной ответственности по постановлению № 1332 по делу об административном правонарушении от 17.10.2023 в виде штрафа в размере 5000 рублей, в нарушение ст. 32.2 КоАП РФ, не уплатила административный штраф, в течении шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу 14.11.2023.
Хубаева М.Э. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения извещалась надлежащим образом. При таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в её отсутствие, по имеющимся материалам дела.
Мировой судья исследовав материалы дела: протокол №86172406100035300002 об административном правонарушении  от 22.04.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Хубаевой М.Э.. административного правонарушения, данный протокол составлен в отсутствие Хубаевой М.Э. которая надлежащим образом извещалась о времени и месте составления административного протокола, копия протокола направлена Хубаевой М.Э. по почте; копию списка почтовых отправлений; копию уведомления от 01.03.2024; копию списка почтовых отправлений; копию отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором; копию постановления №1332 о назначении административного наказания от 17.10.2023 с отметкой о вступлении в законную силу; копию списка почтовых отправлений; копию отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором; копию выписки из ЕГРЮЛ, приходит к выводу, что в действиях Хубаевой М.Э. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Учитывая, что факт уплаты штрафа квитанцией на момент истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу не подтвержден, мировой судья усматривает, что Хубаева М.Э. виновна в совершении административного правонарушения, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Пункт 6 постановления Пленума ВС РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» предусматривает, что в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
Вместе с тем, мировой судья учитывает факт отсутствие у должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении возможности доставления Хубаевой М.Э. в день получения материала в судебный участок, а также то обстоятельство, что в качестве одного из видов административного наказания санкция ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает административный штраф.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренное ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности и имущественном положении Хубаевой М.Э., и приходит к выводу о возможности назначения ей наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Хубаеву Марьям Эдуардовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080) Счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙК// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер счета получателя 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601203019000140 УИН 0412365400175003992420143.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                    Е.М. Филяева